
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
MAIO/2018  
 
 

Publicado em 20 de julho de 2018. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação:  
 
     Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
     Livia Ayter Santos (COGEP) 
     Mara Alice Sena Felippe (Comunicação) 
     Mayara Marques Guilherme (COGEP) 
 
 

 
                                                                                  Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 

 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado  
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira  
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen  
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves  
Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015 . 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 05 

1.1 Portarias 05 

   

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 13 

2.1 Férias 13 

2.2 Licença para Tratamento da Própria Saúde 13 

2.3 Licença por Doença em Pessoa da Família 14 

2.4 Licença Maternidade 14 

2.5 Licença Por Falecimento 15 

   

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 15 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
   

 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
1 GABINETE 

 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA N° 104, de 08 de maio de 2018 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora PRISCILA DE PINHO VALENTE, matrícula 
SIAPE 1825901, cargo:Assistente de Alunos, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 405, para 
NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 
partir de 08/05/2018.  

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 105, de 10 de maio de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar o servidor DELNIR MONTEIRO DE LEMOS , Professor de Ensino, 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 0409041, como substituto da função de 
Coordenador de Curso de Geoprocessamento - FUC-1, desse Campus, no período de 
10/05/2018 a 19/05/2018, por motivo de afastamento do país de seu titular.  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 106, de 10 de maio de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 

R E S O L V E: 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Art. 1° Dispensar o servidor Serguei Nogueira da Silva , Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1743068, da função de Coordenador do Curso Superior de 
Engenharia Mecânica – FUC 01, desse Campus, a partir de 14/05/2018. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 107, de 10 de maio de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1° Designar o servidor Adão Felipe Oliveira Skonieski , Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1885152, para função de Coordenador do Curso 
Superior de Engenharia Mecânica – FUC 01, desse Campus, a partir de 14/05/2018. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 108, de 11 de maio de 2018 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora ANA DENISE FIGUEIRA RODRIGUES, matrícula 
SIAPE 2221980, cargo:Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 202, 
para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 203, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 
partir de 27/04/2018.  

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 109, de 14 de maio de 2018 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

Art. 1° - INTERROMPER as férias da servidora CÍNTIA DUARTE MIRCO, Assistente em 
Administração Matrícula SIAPE n° 1848031, a partir de 15 de maio de 2018, para atender as 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, 
estabelecendo o reinício para o dia 20/08/2018. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA Nº 110, de 16 de maio de 2018  
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
 

Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 121 de 06 de junho de 2017. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 56/2014 , firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a 
EmpresaE D Dutra da Silva & Cia Ltda, CNPJ nº08.797.261/0001-96, que tem por objeto a 
prestaçãode serviços de dedetização e desratização. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE n° 2320198 
 
Fiscal Técnico:  

Eliza Terres Camargo – Matrícula SIAPE n° 1600725 
 
Art. 3°. Na ausência do fiscal técnico durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 111, de 16 de maio de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1° Dispensar a servidora Camila e Silva Gomes , Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2612514, da função de Coordenadora do PROEJA – FUC 01, 
desse Campus, a partir de 18/05/2018. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA N° 112, de 17 de maio de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1° Designar o servidor PAULO VALÉRIO SARAÇOL , Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 409038, para exercer a função de Coordenador do 
PROEJA – FUC 0001, desse Campus, a partir de 18/05/2018. 

     
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA Nº 113, de 18 de maio de 2018  
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
 

Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 89 de 31 de março de 2017. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem no Campus Rio 

Grande do IFRS, como equipe de fiscalização do Contrato nº 57/2014 , o qual foi firmado entre 
o IFRS e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ nº34.028.316/0026-61, e que 
tem por objeto a prestação de serviços e venda de produtos postais. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Adriano Barbosa Mendonça – Matrícula SIAPE1053310 
 
Fiscal Técnico:  

Fábio Rios Kwecko – Matrícula SIAPE1819170 
 

Art. 3°. Na ausência do fiscal técnico durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. 

 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA Nº 114, de 18 de maio de 2018  



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
 

Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 285de 09 de outubro de 2014. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem, no Campus Rio 

Grande do IFRS, como equipe de fiscalização do Contrato nº 01/2014 , o qual foi firmado entre 
o IFRS e o Centro de Integração Empresa Escola do RS – CIEE/RS, CNPJ nº92.954.957/0001-
95, e que tem por objeto a prestaçãode serviços de administração do programa de concessão 
de vagas de estágio remuneradas, na condição de agente de integração. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 
atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Lívia Ayter Santos – Matrícula SIAPE 1828626 
 
Fiscais Técnicos:  

TITULAR: Franciele Soter Dutra – Matrícula SIAPE2167763 
SUBSTITUTO: Mayara Marques Guilherme – Matrícula SIAPE 2061262 
 
Art. 3°. O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA Nº 115, de 18 de maio de 2018  
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 066 de 08 de março de 2017. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem, no Campus Rio 

Grande do IFRS, como equipe de fiscalização do Contrato nº 66/2016 , o qual foi firmado entre 
o IFRS e a empresa Trivale Administração Ltda, CNPJ nº00.604.122/0001-97, e que tem por 
objeto a prestação de serviços continuados de administração e gerenciamento de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos automotivos. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Gestor do contrato:  

Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198 
 
Fiscais Técnicos:  

TITULAR: Eliza Terres Camargo – Matrícula SIAPE1600725 
SUBSTITUTO: Adriano Barbosa Mendonça - Matrícula SIAPE1053310 
 
Art. 3°. O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA Nº 116, de 18 de maio de 2018  
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 160 de 02 de maio de 2016. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuaremcomo equipe de 

fiscalização do Contrato nº 114/2014 , firmado entre o IFRS – Campus Rio Grande e a 
empresa MBM SEGURADORA S/A, CNPJ nº87.883.807/0001-06, e que tem por objetoo 
fornecimento de serviços de seguro contra acidentes pessoais, morte acidental, invalidez 
permanente total ou parcial por acidente, despesas médicas hospitalares e odontológicas, 
assistência especial, do tipo coletivo, auxilio funeral para alunos regularmente matriculados no 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Rio 
Grande. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 
IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Roberto Carlos Pereira – Matrícula SIAPE 2114628 
 
Fiscais Técnicos:  

TITULAR: Patrícia Teixeira Monteiro – Matrícula SIAPE n° 2172647 
SUBSTITUTO: Daiana Silveira da Cruz– Matrícula SIAPE n° 2321195 
 
Art. 3°. O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA Nº 117, de 18 de maio de 2018  
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 108 de 09 de junho de 2015. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem, no Campus Rio 

Grande,como equipe de fiscalização do Contrato nº 71/2015 , o qual foi firmado entre o IFRS e 
a Empresa Brasil de Comunicações S.A. - EBC, CNPJ nº06.168.704/0001-42, e que tem por 
objetoa distribuição, pela Contratada, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de 
interesse da Contratante. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Celso Luis Freitas – Matrícula SIAPE 1671388 
 
Fiscais Técnicos:  

TITULAR: ZaionaraGoreti Rodrigues de Lima – Matrícula SIAPE n° 2122866 
SUBSTITUTO: José Felipe Duarte da Silva– Matrícula SIAPE n° 1755893 
 
Art. 3°. O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 118, de 21 de maio de 2018  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016. 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Alterar a composição da COMISSÃO PERMANTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD, 
instituída na portaria n.º 101, de 24 de abril de 2018. 

Art. 2º - Recompor  a supracitada comissão,conforme nominata abaixo relacionada: 

Daniele Colembergue da Cunha Vanzin (SIAPE 1244152) - Presidente 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Josiane Cristina Dias (SIAPE 1796106) - Secretária  

Priscila Azevedo da Silveira (SIAPE1898230)- Representante do Colegiado 

Alessandro Aquino Bucussi(SIAPE 2402151) - Membro Titular  

Tiago Guimarães Moraes(SIAPE 2927598)-Membro Suplente 

Leonardo Bandeira Soares(SIAPE2337303) - Membro Suplente 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral  
IFRS- Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 119, de 21 de maio de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016,  

R E S O L V E:  

Art. 1°  -  Revogar  a Portaria n° 102, de 23 de abril de 2018. 

Art. 2° - Designar para compor a COMISSÃO ELEITORAL DO CAMPUS RIO 

GRANDE:Representantes do segmento discente:  Paulo Sérgio Nunes da Silva Júnior 

(Matricula 11010441), como Presidente, Lauren Farias Cruz (Matricula 11040271) e Thaigor 

D'Armas Neves (Matricula 11240046).Os representantes do segmento Docente : Bolívar de 

Jesus Dias Urruth (SIAPE 388171), Delnir Monteiro de Lemos (SIAPE 409041) e Eduardo 

Wenzel Brião (SIAPE 1761821).Representantes do segmento Técnico Administrativo :Lucia 

Helena Mendes Borges (SIAPE 409113), Mara Alice Sena Felippe (SIAPE 2157200) e Sylvio 

Luiz de Andrade Coelho (SIAPE 1682170). 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de hoje. 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

IFRS- Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 120, de 22 de maio de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL, 
matrícula SIAPE 1828101, cargo:Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PADRÃO: 405, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por 
Mérito Profissional, a partir de 22/05/2018.  

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS 
 

 
2.1 FÉRIAS 

 

Siape Servidor Exercício Período Parcela 

2475803 WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA 2017  02MAI2018  
26MAI2018 

2ºPARC 

1526848 MAURICIO BERNINI 2018  11MAI2018  
20MAI2018  

2ºPARC 

1297859 PATRICIA ANSELMO ZANOTTA 2017  24MAI2018  
10JUN2018 

2ºPARC 

409277 CARLOS RODRIGUES ROCHA 2018  29MAI2018  
15JUN2018 

1ºPARC 

2221980 ANA DENISE FIGUEIRA RODRIGUES 2018  14MAI2018  
18MAI2018 

2ºPARC 

1761422 ARTUR FREITAS AROCHA 2018  07MAI2018  
11MAI2018 

1ºPARC 

1848031 CINTIA DUARTE MIRCO DA ROSA 2018  14MAI2018  
14MAI2018 

3ºPARC 

2011127 ISABEL CASTRO DUARTE 2018  07MAI2018  
18MAI2018 

1ºPARC 

1982935 TAISSON IBEIRO FURTADO 2018  03MAI2018  
17MAI2018 

2ºPARC 

 
 

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓRIA SAÚDE 
 
 

Nome do servidor: CINTIA FARIA TEIXEIRA PAVÃO PRZYBYLSKI 
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula:1995555 
Período de licença: 05 dias       
A partir de: 28/05/2018 
 
Nome do servidor: RODRIGO JORGE MACEDO  
CARGO/EMPREGO: PROFESSOR EBTT 
Matrícula: 1646147   
Período de licença: 03 dias      
A partir de: 14/05/2018 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Nome do servidor: RAQUEL ANDRADE FERREIRA 
CARGO/EMPREGO: PROFESSOR EBTT 
Matrícula:1973603  
Período de licença:01 dia     
A partir de: 22/05/2018 
 
Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL  
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 1828101   
Período de licença: 44 dias     
A partir de: 22/05/2018 
 
Nome do servidor: ALINE CARDOSO DE OLIVEIRA MACEDO 
CARGO/EMPREGO: PROFESSOR EBTT 
Matrícula:1279533  
Período de licença: 01 dia     
A partir de: 10/05/2018 
 
Nome do servidor: CÍNTIA DUARTE MIRCO DA ROSA  
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula:1848031   
Período de licença:01 dia     
A partir de: 11/05/2018 
 
Nome do servidor: CARLA GODINHO DUARTE 
CARGO/EMPREGO: PROFESSOR EBTT 
Matrícula:2777924 
Período de licença: 01 dia     
A partir de: 09/05/2018 
 
Nome do servidor: LÍVIA AYTER SANTOS 
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula:1828626 
Período de licença: 01 dia     
A partir de: 09/05/2018 
 

 
 

2.3 LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 
 

Nome do servidor: FRANCISCO JOSÉ VON AMELN LUZZARDI  
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula:2673972   
Período de licença: 30 dias     
A partir de: 22/05/2018 
 
Nome do servidor: LUIZ EDUARDO NOBRE DOS SANTOS 
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 2102942 
Período de licença: 30 dias       
A partir de: 08/05/2018 

 
2.4 LICENÇA MATERNIDADE 

 
Nome do servidor: FABIANE BIEDRZYCKA DA SILVA GALARZ  



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

CARGO/EMPREGO: PROFESSORA EBTT 
Matrícula:1423979  
Período de licença: 180 dias       
A partir de: 03/05/2018 
 

 
2.5 LICENÇA POR FALECIMENTO 

 
 
Nome do servidor: VANESSA FRANCO DE CARVALHO 
CARGO/EMPREGO: PROFESSOR EBTT 
Matrícula: 2383561   
Período de licença: 08 dias 
A partir de: 11/05/2018 
    
 

 
 
 
   

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

 
MAIO 

 

PCDP 000783/18-1C 

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ 

Cargo ou Função: DOCENTE MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (03/05/2018) Porto Alegre (04/05/2018)  

Porto Alegre (04/05/2018) Rio Grande (04/05/2018) 

Descrição Motivo:Reunião da Comissão de Institucionalização EAD no IFRS. 

Total da Viagem: R$ 502,46 

 

PCDP 000880/18 

Nome do Proposto: ANDREA POLETTO SONZA 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Bento Gonçalves (04/05/2018) Rio Grande (05/05/2018)  

Rio Grande (05/05/2018) Bento Gonçalves (05/05/2018) 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Descrição Motivo:Palestrar sobre a inclusão de alunos com necessidades educacionais 
específicas no Campus Rio Grande. 

Total da Viagem: R$ 244,68 

 

PCDP 000881/18 

Nome do Proposto: EVERALDO CARNIEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Bento Gonçalves (04/05/2018) Rio Grande (05/05/2018)  

Rio Grande (05/05/2018) Bento Gonçalves (05/05/2018) 

Descrição Motivo:Palestrar sobre a inclusão de alunos com necessidades educacionais 
específicas no Campus Rio Grande. 

Total da Viagem: R$ 244,33 

 

PCDP 000882/18 

Nome do Proposto: ANDERSON DALL AGNOL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Bento Gonçalves (04/05/2018) Rio Grande (05/05/2018)  

Rio Grande (05/05/2018) Bento Gonçalves (05/05/2018) 

Descrição Motivo:Palestrar sobre a inclusão de alunos com necessidades educacionais 
específicas no Campus Rio Grande. 

Total da Viagem: R$ 244,68 

 

PCDP 000883/18 

Nome do Proposto: CAROLINE DA SILVA ANÇA 

Cargo ou Função: PEDAGOGA 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (02/05/2018) Porto Alegre (02/05/2018)  

Porto Alegre (02/05/2018) Rio Grande (02/05/2018) 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Descrição Motivo:Reunião Política Institucional para o ensino integrado. 

Total da Viagem: R$ 180,38 

 

PCDP 000921/18 

Nome do Proposto: ARTUR FREITAS AROCHA 

Cargo ou Função: TÉCNICO EM TI 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Rio Grande (04/05/2018) Porto Alegre (05/05/2018)  

Porto Alegre (05/05/2018) Rio Grande (05/05/2018) 

Descrição Motivo:Levar avaliadores de curso do MEC ao aeroporto de Porto Alegre. 

Total da Viagem: R$ 290,83 

 

PCDP 000922/18 

Nome do Proposto: JOSE FRANCISCO BARONI SILVEIRA 

Cargo ou Função: DOCENTE EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Rio Grande (17/05/2018) Novo Hamburgo (19/05/2018)  

Novo Hamburgo (19/05/2018) Rio Grande (19/05/2018) 

Descrição Motivo:Participação nos Jogos Institutos Federais 5ª edição, nos dias 17/18/19 de 
maio 

Total da Viagem: R$ 400,86 

 

PCDP 000923/18 

Nome do Proposto: LUIZA AZEVEDO LOPEZ 

Cargo ou Função: DOCENTE SUBSTITUTA 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Rio Grande (17/05/2018) Novo Hamburgo (19/05/2018)  

Novo Hamburgo (19/05/2018) Rio Grande (19/05/2018) 

Descrição Motivo:Participação nos Jogos Institutos Federais 5ª edição, nos dias 17/18/19 de 
maio. 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Total da Viagem: R$ 390,62 

 

PCDP 001041/18-1C 

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR GERAL DE CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS)(22/05/2018)Bento Gonçalves (RS) (23/05/2018) 

Bento Gonçalves (RS)(15/03/2018) Farroupilha (RS) (16/03/2018) 

Farroupilha (RS)(16/03/2018) Rio Grande(RS) (17/03/2018) 

Descrição Motivo:Participação em Reunião da Comissão Central do PDI 2019-2023. 

Total da Viagem: R$ 275,61 

 

PCDP 001156/18 

Nome do Proposto: LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL DO CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Rio Grande (RS) (22/05/2018) Porto Alegre (22/05/2018) 

Porto Alegre (22/05/2018)Bento Gonçalves (RS) (22/05/2018) 

Bento Gonçalves (RS) (22/05/2018) Farroupilha (RS) (23/05/2018) 

Farroupilha (RS) (23/05/2018) Rio Grande (RS) (23/05/2018) 

Descrição Motivo:Convocação Comitê de Desenvolvimento Institucional do IFRS (CODI) - 
22/05/2018 - 09 horas - Porto Alegre/RS Convocação Oficina de Planejamento Estratégico - 
23/05/2018 - às 08horas - Farroupilha/RS. 

Total da Viagem: R$ 499,41 

 

PCDP 001157/18-1C 

Nome do Proposto: ROBERTO CARLOS PEREIRA 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR DE EXTENSÃO DO CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Rio Grande (22/05/2018) Bento Gonçalves (23/05/2018)  

Bento Gonçalves (RS) (23/05/2018) Farroupilha (RS) (23/05/2018) 

Farroupilha (RS) (23/05/2018) Rio Grande (RS) (23/05/2018) 

Descrição Motivo:Oficina de planejamento estratégico PDI 2019/2023 - Local: Farroupilha/RS. 

Total da Viagem: R$ 275,61 

 

PCDP 001158/18-1C 

Nome do Proposto: MARISE XAVIER GONÇALVES 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT/ DIRETORA DE ENSINO DO CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Rio Grande (RS) (15/05/2018) Porto Alegre (15/05/2018) 

Porto Alegre (15/05/2018)Bento Gonçalves (RS) (15/05/2018) 

Bento Gonçalves (RS) (15/05/2018) Porto Alegre (RS) (15/05/2018) 

Porto Alegre (RS) (15/05/2018) Rio Grande (RS) (16/05/2018) 

Descrição Motivo:Reunião COEN - Reitoria - Bento Gonçalves/RS - dia 15/05/2018 - das 
08horas às 18horas. 

Total da Viagem: R$ 509,01 

 

PCDP 001202/18 

Nome do Proposto: JOSE FRANCISCO BARONI SILVEIRA 

Cargo ou Função: DOCENTE EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Rio Grande (23/05/2018) Ibirubá (RS) (23/05/2018)  

Ibirubá (RS) (23/05/2018) Rio Grande (23/05/2018) 

Descrição Motivo:Participação nos jogos dos Institutos Federais do Rio Grande do Sul - 5ª 
Edição. 

Total da Viagem: R$ 400,86 

 

 

PCDP 001327/18 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Nome do Proposto: LUIZA AZEVEDO LOPEZ 

Cargo ou Função: DOCENTE SUBSTITUTA 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Rio Grande (23/05/2018) Ibirubá (RS) (23/05/2018)  

Ibirubá (RS) (23/05/2018) Rio Grande (23/05/2018) 

Descrição Motivo:Participar no Jogos Institutos Federais 5ª Educação no dia 23 de maio. 

Total da Viagem: R$ 213,62 

 

PCDP 001328/18-1C 

Nome do Proposto: LUCIA HELENA MENDES BORGES 

Cargo ou Função: SERVENTE DE LIMPEZA / CHEFE DE GABINETE 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (24/05/2018) Porto Alegre (RS) (24/05/2018)  

Porto Alegre (RS) (24/05/2018) Rio Grande (24/05/2018) 

Descrição Motivo:Convocação para Reunião com a seguinte pauta: Comissão de 
Heteroidentificação de candidatos negros nos processos seletivos do IFRS. 

Total da Viagem: R$ 366,28 

 

PCDP 001329/18-1C 

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ 

Cargo ou Função: DOCENTE MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (23/05/2018) Porto Alegre (25/05/2018)  

Porto Alegre (25/05/2018) Rio Grande (25/05/2018) 

Descrição Motivo:Reunião Colegiado da CPPD. 

Total da Viagem: R$ 743,34 

 

 

 

PCDP 001330/18-1C 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Nome do Proposto: ROBERTO RUSSELL FOSSATI 

Cargo ou Função: CONTADOR/ CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DO CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (21/05/2018) Porto Alegre (21/05/2018) 

Porto Alegre (21/05/2018)Bento Gonçalves (RS) (22/05/2018) 

Bento Gonçalves (RS) (22/05/2018) Porto Alegre (RS) (22/05/2018) 

Porto Alegre (RS) (22/05/2018) Rio Grande (RS) (23/05/2018) 

Descrição Motivo:Reunião COAD. 

Total da Viagem: R$ 683,49 

 


